) De hac varietate conf. Krafts Dissert. supra p. 219 sq. nota *) laudata p. 46., Feuerlini Biblioth. symb. I. p. 41—43, et Dav. Clement Bibliothèque curieuse historique et critique T. II. (à Göttingen 1751. 4°) p. 226 sq.

***) Has sex plagulas diligenter manu descriptas in Biblioth. symb. I. p. 42. nr. 254. separatis effert.

†) Haec Diss. reconseretur in eius Biblioth. symb. P. I. p. 42. ad nr. 254. et p. 127. nr. 732. ed. Riederer. — Postea has sex plagulas, praeter ultimam partem casu et incuria parecunt, Mbr. Bremerische und Berdische Bibliothek Tomo IV. part. IV. p. 972 sqq. inserendas curavit Hnr. Iul. Frid. Buschius (teste Riederero l. l. P. I. p. 42.).

Cum autem in fine Apologiae legatur annus 1531, hinc colligo, solam Confessionem impressam esse a. 1530; haec autem in sola plagula prima discernitur ab editione Aug. Conf. Latina Principe, quam statim recensebo. «a. 1531. cum Apologia.»

- 253) *Confessio Fidei exhibita iniictiss. Imp. Carolo V. Caesari Aug. in Comitiis Augustae, Anno M. D. XXX. Addita est Apologia Confessionis.* Beide, Deutsch und Latinisch. Witebergae, in 4. Sub finem: *Impressum per Georgium Rhau MDXXXI.*»

Addita est haec annotatio: „Praefatio docet, Principum autoritate hic emitti probe et diligenter descriptam confessionem ex exemplari bonae fidei, cum ante duos menses ab avaro typographo excusa fuerit de industria depravata. Ergo haec Editio recte dicitur Princeps Editio.“

- „255) *Confessio ob der Bekanntschaft des Glaubens etlicher Fürsten und Städte: Überantwort Kaiserlicher Ratifikat: zu Augspurg. Anno M. D. XXX. Apologia der Confessio. in fine: Gedruckt zu Wittemberg durch Georgen Rhaw. Anno M. D. XXXI. 4.*

- 256) Aliud exemplum editionis Principis Latinae, solo titulo et plagula prima a num. 253 distinctum, et editionis Germanicae num. antec. 255 recensitae.

- 257) Alis Editio Germ. Witeb. 1531. 4, (apud Ge. Rhaw) priori simillima, nisi quod accuarior collatio utriusque in una Compendia scribendi vel abbreviationes vocum detegat, quae in altera non sunt, et litterae maiores initiales diversas τυποθεσίας arguant. Praeter ea in art. A. C. XIII. sub finem Periodi I haec editio, manifesto errore Typographicō habet sterke, altera recte fierdt; et in art. de Missa, sub initium ultimae Sectionis haec editio vitiosissime habet Ewigkeit pro Newigkeit.

- 258) Adhuc alia editio Germ. Witteb. apud Ge. Rhaw, 1531, 4.«

Addita est haec annotatio: „Haec in art. XIII. habet sterke, in art. de missa Newigkeit. In situ tamen literarum, quibus plagulae in margine inferiori numerantur, cum editione num. 257 magis quam cum editione num. 255. consentit, ut sola vox Newigkeit per correctionem hic inserta videatur. — Exstat etiam editio Germ. A. C. et Apologiae Witeberg. 1531, 4, durch Hans Lufft, quam vidi, sed cum aliis editionibus conferre non potui.“

Ex his a Feuerlino l. l. propositis intelligitur varietatem in exemplis latinae Confessionis et Apologiae inventam ab eo varie explicari:

1. varietatem *tituli*, in cuius fine aut legitur: *Witebergae M. D. XXX.* aut tantum: *Witebergae*, eo explicat, quod sumit *duas Editiones*, quarum altera a. 1530—1531. (nempe *Confessio a. 1530.*, *Apologia adiuncta a. 1531.*), altera *integra* a. 1531. prodierit.
2. varietatem *tituli et plagulae primas* in exemplis, quae solam *Witebergae* nomen in fine tituli habent, explicare videtur altera et mutata impressione huius plagulae, post publicatam Editionem, quapropter in quibusdam exemplis haec plagula, qualis primum impressa est, exstat, in aliis retractata invenitur.
3. varietatem *sex plagularum I—O Apologiae*, quae, ut videtur, in solo exemplo Bibliothecae publicae Norimbergensis invenitur, exponit retractatione et nova impressione harum plagularum, antequam Editio publicabatur, quapropter pre illis, quae primum erant impressae, haec retractatae fere in omnibus exemplis substituae sunt.

Ob varietatem vero in germanica Confessione et Apologia exemplorum apud Georgium Rhavium impressorum sumit *tres varias earum Editiones*, quibus addit *quartam* eodem anno forma quaternaria apud *Io. Lufftum* impressam, quam se vidisse contendit. At neque ipse hanc descripsit, neque alias, quantum scio, eam memorat; quam ob causam suspicor, illum in hunc errorum eo fuisse inductum, quod fortasse in Volumine quodam, quod inspexit, Editioni apud Rhavium impressae aliud breve scriptum erat alligatum, in cuius fine legebatur Clausula: *Wittemberg durch Hans Lufft, 1531.*, quam ad germanicam Confessionem et Apologiam huic scripto praecedentes falso referebat.

Weberus vero l. l. II. p. 14—23. ob illas varietates non sumit *varias Editiones*, sed in latina Confessione *tria genera exemplarium*, in germanica autem *quatuor genera exemplarium unius Editionis* distinguit. *Primum* genus exemplarium lat. Conf. nominat id, quod in fine tituli habet: *WITTEMBERGAE M. D. XXX.* (vide titulum supra p. 237 sq. tertio loco a me descriptum); *secundum* genus appellat id, in cuius titulo verba: *Addita est Apologia Confessionis.* non maiusculis, ut in illis exemplaribus, sed minusculis litteris expressae sunt, anno impressionis omisso (vide titulum supra p. 235—238. secundo loco propositum); *tertium*

denique genus nuncupat id, in cuius titulo sola verba: **CONFESSIO FIDEI** et **WITTEBERGAE** maiusculis litteris expressae sunt, item anno impressionis omissio (vide titulum supra p. 235 sq. primo loco exhibitum). Horum trium generum varietatem p. 15., plenius vero in huius Tomi II. Appendix I. fol. A 3^b—4^a sic assert:

Exemplaria primi generis.

Aij ^b lin. 12.	<i>policiam</i>
Aijj — 3.	<i>Figura ligno incisa literam initialem I exhibens.</i>
— — 15.	<i>in charitate</i>
Aijj ^b — 15.	<i>Quod si caeteri</i>
Aiiij ^b — 14. 15.	<i>in charitate</i>
— — 30.	<i>in charitate</i>
C — 12.	<i>esse coepe-</i>
— — 15.	<i>sine spi</i>
— — 26.	<i>maloR. videlicet dia-</i> <i>boli</i>
Cij ^b — 16.	<i>est in impijs</i>
Dij ^b — 4.	<i>minatur his</i>

Exemplaria secundi generis.

	<i>politiam</i>
	<i>Alia figura ligno incisa, ab ea, quae in exemplaribus primi generis inventur, diversa.</i>
	<i>in caritate</i>
	<i>Quod si et caeteri</i>
	<i>in caritate</i>
	<i>in caritate</i>
	<i>esse coepe-</i>
	<i>sine spi</i>
	<i>maloR. videlicet diaboli</i>
	<i>est in impijs</i>
	<i>minatur his</i>

Exemplaria tertii generis.

	<i>politiam</i>
	<i>Eadem figura ligno incisa, quam secundi generis exemplaria exhibent.</i>
	<i>in caritate</i>
	<i>Quod si et caeteri</i>
	<i>in caritate</i>
	<i>in caritate</i>
	<i>esse coepe-</i>
	<i>sine spi</i>
	<i>malorum et diaboli</i>
	<i>est impijs</i>
	<i>minatur ijs</i>

Prius enim, id quod ex eius verbis p. 15. ad varietatem foliorum A 2^b, A 3^a et A 4^b adnotatis elucet, putavit, exemplaria secundi generis a primi generis exemplaribus sola plagula prima, et exemplaria tertii generis a secundi generis exemplaribus solo titulo differre. Tum vero, accuratiore exemplarium collatione facta, cognovit, etiam in plagulis C et D latinae Confessionis varietatem quandam inveniri. — Illum generum ordinem eam ob causam sic propositus, quod opinabatur, lectiones primi generis illis secundi ac tertii praecessisse.

Eam horum generum varietatem, quae ad Apologiam latinam et ad Confessionem Apologiamque germanicam pertinet, infra afferemus.

Kaiser, qui in libro supra laudato horum exemplorum varietatem accuratissime recenset, a Webero maxime eo differt, quod p. 11. duo tantum genera exemplorum sumit, quoniam ea, quae a Webero exempla tertii generis nominantur, solo titulo distinguuntur; 2. quod p. 20. ea, quae a Webero exempla primi generis appellantur, exempla secundi generis nuncupat, et p. 35. vice versa quae ab illo exempla secundi et tertii generis designantur, exempla primi generis [quippe quae minus correcta sint] nominat, uti Lutheri exemplum Dresdense. *)

In Confessione quidem latina Kaiser praeter varietatem iam a Webero collectam atque illam in exemplo Norimbergensi inventam, quam supra p. 251 sqq. in tertia quaestione attulimus, nullam invenit; multo maior autem est varietas in Confessione germanica, quam a Kaiser diligenter collectam infra proponemus.

Uterque iudicat, latinae ac germanicae Confessionis et Apologiae a. 1530—1531. apud Ge. Rhau forma quaternaria impressae unam tantum Editionem prodidisse, atque omnes illas varietates in exemplis huius eius Editionis Melanthonianae principis obvias retractione ac nova impressione quarundam plagularum vel singularium paginarum, quae aut tempore, quo Editio nondum erat publicata, aut tempore hanc publicationem subsequente facta sit, esse ortas, quosdam quoque errores sub prelo partim ortos, (e. c. ewigkeit, elapsa littera initiali n, pro newigkeit) partim correctos (e. c. binne pro binden). **) Huic iudicio, ex quo haec varietas, quantumcunque sit, explicari potest, prorsus assentior.

*) Kaiser l. p. 35—37. de ordine a Webero proposito haec resert: „Bei Weber (II. S. 15. S. 16 ff.) finden sich die Varianten nach den Gattungen der Exemplare, so weit sie für die Augsburgische Confession von ihm excerptirt sind, im umgekehrten Verhältnisse, sowohl bei den deutschen als lateinischen Confession. Er nennt die, welche ich der ersten Gattung der Exemplare zuschrieb, Varianten der zweiten, ja dritten Gattung, als der correctern Ausgabe. Und doch hat gerade sie die stärksten Drucksfehler; und schon das Dresdner, oder Luthersche Exemplar, welches doch ohne Zweifel gleich nach Beendigung des ersten Drucks von Melanchthon Luthern übergeben wurde, hat die Varianten, die ich der ersten Gattung zuschreibe, augenommen im Deutschen die Bögen OG und g, wo es mit den Exemplaren der zweiten Gattung einstimmt, etc. — 2) Erklärt sich auch jede übrige Verschiedenheit einfacher und besser, wenn man vom Dresdner Exemplare ausgeht, als dem so eben vollendeten uncorrectern Druck der Exemplare, worauf dann später noch mehrere Bögen umgedruckt wurden, ohne gerade selbst ganz correct zu seyn.“

**) Kaiser l. l. p. 10 sq., postquam varietatem exemplorum in Confessionis latinae plagulis A, C, D obviam proposuit, sic pergit: „Doch hat weber, noch bisher irgend ein anderer daraus geschlossen, daß außer dem Bogen A, welcher umge-

His praemissis, nunc, prusquam ad Editionem Confessionis latinae ipsam progedimur, Melanthonis Praefationem ad lectores ei præfixam, quemquam in huius Corporis Vol. II. p. 445—447. iam recusa est, iterum recudendam curamus, ut lectori eo facilius in promtu sit.

AD LECTORES.

Haec confessio prorsus ignorantibus principibus qui eam Caesari exhibuerunt, ab avaro aliquo typographo, ante duos menses publicata est. Et ita excusa est, ut multis in locis appareat de industria depravata esse. Cum autem principes, nec si velint, queant eam nunc e manibus hominum extorquere, et tamen periculum sit, ne mendae illae, primae editionis pariant novas columnias, necesse fuit recognitam et emendatam denuo edere, quia non solum ad existimationem principum, sed etiam ad religionem pertinet, praestare, ne ipsorum titulis spargantur in vulgus huius generis mendosa scripta. Quare nunc emitimus probe et diligenter descriptam confessionem, ex exemplari bona fidei. Addidimus et Apologiam, quae etiam Caes. Maiestati oblata est. Verebamur enim futurum, ut alibi ederetur non foelicius, quam edita est confessio.

Quamquam autem adversarii placari nolint, tamen speramus omnes bonos ac prudentes viros ubique gentium his libellis lectis, intellecturos esse quod nullum dogma contra autoritatem scripturae sanctae et Catholicae Ecclesiae prosteamur, Sed quod nostri optimo iure quosdam abusus reprehenderint, et praincipis locis doctrinae Christianae, qui ad id tempus perniciosissimis opinionibus obruti fuerant, lumen attulerint. De iusticia fidei omnia templa, monasteria, scholae, denique libri omnes theologorum recentium antea muti erant. In doctrina poenitentiae nusquam tradebatur certa et firma consolacio conscientiarum. Sacraenta impie prophanata sunt, postquam recepta est opinio, quod ex opere operato iustificant. Et haec opinio doctrinam fidei prorsus oppressit, et multiplicem Idololatriam peperit. Traditiones humanae plus quam labyrinthi erant, quia partim ludaicis ac superstiosis, partim tyrannicis interpretationibus, in infinitum auctae fuerant. Postea relaxatio traditionum collata fuit ad questum. Haec vicia nostri reprehenderunt, non ut Ecclesiasticam politiam dissolverent, sed ut gloriam Christi illustrarent, ut Evangelium nativae puritati restituerent, ut piis conscientiis consulerent. Neque nunc possunt deserere patrocinium veritatis, cum Christus dicat, Omnis qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram patre meo, qui in coelis est. Qui autem negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram patre meo, qui in coelis est. Nunc igitur rogamus omnes bonos viros, ne de nobis, tantum ex adversariorum scriptis aut clamoribus iudicium faciant, qui miris technis et calumniis veritatem obruere conantur, sed quod aequissimum est, audiant nos quoque et causam totam cognoscant, quae cum ad gloriam dei, ad religionem, et ad salutem animarum pertineat, nemini debet esse ignota.“

Hanc Praefationem ad lectores in Editione principe subsequitur ipsa *Confessio latina*, quam nunc denuo edimus cum variis lectionibus a Webero, Foerstmanno et a me ipso collectis.

Georg. Gottl. Weberus enim in Beihagen zum zweeten Theil der Kritischen Geschichte der Augspurgischen Confession priori loco sol. A 2^a—F 1^b exhibit Editionem criticam Confessionis latinae sic litteris maiusculis inscriptam:

Confessio fidei | exhibita Invictiss. Imp. Carolo V. | Caesari Avg. in Comitiis Avgv. | stae anno MDXXX. | iuxta | Editionem Melanchthonianam | principem | Wittebergae anno MDXXX. | in quarta forma excusam | cum | variantibus lectionibus | ex Codd. Mctis Editione antiquiore | atque Fabriciana.